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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči o klientku s karcinomem štítné

žlázy. Zabývá se problematikou ošetřovatelských diagnóz a péčí o klienty s maligním

onemocněním.

Teoretická část práce obsahuje anatomii štítné žlázy a příštítných žláz, diagnostiku

onemocnění, jeho symptomy, etiologii, terapii a následnou péči. Zaměřila jsem se

především na ošetřovatelskou péči v předoperační a pooperační fázi.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje kazuistiku dvou pacientek, které musely

podstoupit radikální chirurgickou operaci, zvanou totální tyroidektomie. Ošetřovatelský

model jsem zvolila u obou pacientek podle Marjory Gordonové. Hlavním bodem práce

bylo rozpracování ošetřovatelských diagnóz, které se vztahovaly na předoperační a

pooperační ošetřovatelskou péči. Edukační plány jsem směřovala na pooperační režim a

hygienu jizvy v domácím prostředí.
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This bachelor thesis is focused on nursing care of the client with thyroid cancer. It deals

with dilemma of nursing diagnoses and the care of clients with malignant disease.

Theoretical part of this thesis contains anatomy of the thyroid and parathyroids,

diagnosis of disease, its symptoms, aetiology, treatment and aftercare. I have focused on

nursing care in pre and post-operative phase.

Practical part contains the casuistry of two clients, which had to undergo radical

surgery, called thyroidectomy. I've chosen the same nursing care for both clients – by

Marjory Gordon. The main point of this thesis was to develop nursing diagnosis for both

pre and post-operative nursing care. I've addressed educational plans to post-operative

mode and hygiene of the scar in a home environment.
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ÚVOD

Společným rysem nádorového onemocnění je to, že některá populace vlastních buněk

organismu se vymkne kontrole a následně dochází k jejich dělení a růstu. Bujení může být

neškodné, až do chvíle, kdy dojde k napadení zdravé tkáně a okolí. Karcinom štítné žlázy

je relativně vzácný, ale zároveň patří mezi nejčastější nádory endokrinních žláz. V

současné době incidence tohoto karcinomu stoupá.

Nejčastějším důvodem vzniku karcinomu štítné žlázy je radiační zátěž, genetické

predispozice a je zde důležité zmínit i problematiku jodizace soli. Ve vyspělých zemích se

s tímto problémem již nesetkáváme, ale v rozvojových zemích je to stále aktuální. Díky

objevu diagnostických metod, erudici lékařů a informovanosti pacienta, dochází ke

včasnému záchytu tohoto onemocnění a stoupá i úspěšnost léčby.

Pracuji na otorinolaryngologické klinice, kde se provádí operace na štítné žláze již

od roku 2001. V posledních letech počet endokrinologicky nemocných stoupl

několikanásobně a operativa z důvodu endokrinologických diagnóz a jejích komplikací

vzrůstá. Na ORL klinice se chirurgicky odstraňují nejvíce pacienti s diagnózou struma

nodóza. V rámci své odborné praxe jsem se zaměřila na pacientky, které podstoupily

radikální operaci, zvanou totální tyroidektomie (strumectomie). S diagnózou struma

nodóza je v dnešní době diagnostikováno a hospitalizováno stále více pacientů, převážně

ženského pohlaví. Potvrzení maligního onemocnění je však častější u mladých žen

středního věku. Díky pravidelným prohlídkám u praktických lékařů a endokrinologů se

daří zjistit progresi onemocnění již v časném stádiu. Záleží jen na nás, lidech, zda jsme

všímaví vůči svému zdraví a dokážeme navštívit lékaře, co nejdříve.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, že jsem chtěla poskytnout informace

veřejnosti o tom, jak lze pečovat o pacienty po totální tyroidektomií. Dalším důvodem bylo

prožívání celé terapeutické a ošetřovatelské intervence ve vlastní rodině. S nejasnou

diagnózou se skoro 2 měsíce potýkala moje maminka, která byla pro psaní mé bakalářské

práce inspirací. Nikomu bych nepřála ten beznadějný pocit, který ve mně celou tu dobu

byl. Těžké období si prožívala jak moje maminka, tak celá naše rodina. Nejhorší bylo

čekání na vyřčení diagnózy. Úleva a velký pocit štěstí nastal při sdělení negativního

výsledku z histologického vyšetření.

Cílem praktické části bakalářské práce je vymezení ošetřovatelských problémů u

pacientky v předoperačním období a po operaci. Pacientka byla hospitalizována na
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otorinolaryngologické klinice a podstoupila totální tyroidektomii. Dalším cílem je

výzkumné šetření, zda se podaří tyto problémy díky realizaci ošetřovatelské péče vyřešit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Štítná žláza – glandula thyroidea

Štítnou žlázu řadíme do systému endokrinní soustavy. Žláza je typická svojí červenou až

hnědou barvou. Leží v oblasti C5 – Th1 na laterální straně krku. Tvoří ji dva laloky (levý

a pravý), které jsou spojeny isthmem, uloženým před průdušnicí v oblasti 2. – 4. prstence.

(9)

„Laloky štítné žlázy mají tvar trojboké pyramidy 5 – 8 cm dlouhé, 2 – 4cm široké a

1,5 – 2cm tlusté a naléhají na hrtan a průdušnici.“ [9, str. 14]

Z levého laloku pak vystupuje lobus pyramidalis. Do zadních částí laloků se zanořují

příštítná tělíska. Pouzdro, kterým je štítná žláza obalena, je z vaziva – capsula fibrosa.

Obal je rozdělen na capsula externa a capsula propria, která plně naléhá na thyreoideu.

Prostory mezi pouzdry vyplňují žilní pleteně. Žláza je fixována k okolí pomocí vazů

(ligament). (7,2)

1.2 Štítná žláza –Fyziologie

Zdravá štítná žláza váží kolem 30 – 40 gramů. Hmotnost mohou ovlivňovat faktory,

jakými jsou věk, pohlaví nebo geografické umístění. Z hlediska pohlaví mají muži menší

štítnou žlázu než ženy. (7)

Buňky, tvořící tyreoideu, se nazývají tyreocyty a jsou epitelového původu.

Vychytávají jod aktivním procesem díky jodidové pumpě. Tvorba tyreoidálních hormonů

ve štítné žláze a tvorba samotných tyreocytů je závislá na TSH, který je produkován

hypofýzou. Jod je nepostradatelný pro syntézu hormonů štítné žlázy. Do těla se dostává

potravou. Stroma štítné žlázy se rozděluje na lalůčky (lobuli) a váčky (folliculy). Kolem

folikulů se nachází veliké množství mízních a krevních kapilár. Folikuly jsou tvořeny

koloidem, obsahujícím thyreoglobulin – vysokomolekulární glykoprotein – a ten dále

utváří další hormony thyroidy – thyroxin (T4 – tetrajodthyronin, hlavní hormon štítné

žlázy), dijodthyronin (T2) a trijodthyronin (fT3). Dalším hormonem, tvořeným ve štítné

žláze, je kalcitonin. Je vylučován parafolikulárními buňkami štítné žlázy a reguluje

množství vápníku v krvi. V těhotenství kalcitonin zabraňuje odvápněním kostí. Jod,
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nevychytaný thyroidou, je na určitou přechodnou dobu alokován v žaludeční sliznici a

slinných žlázách. Vylučuje se z těla výhradně ledvinami. (2, 7)

1.3 Cévní zásobení

Štítná žláza je bohatě prokrvená. Horní část laloku zásobují arteria carotis externa a

arteria tyreoidea superior. Dolní část laloku a zadní stranu zajišťuje párová arteria

tyreoidea inferior. Dále se zde větví arteria thyreoidea ima, která je nekonstantní. Žíly,

sbírající krev z prostoru mezi pouzdry, se nazývají vv. thyreoideae superiores a vv.

thyreoideae mediae, vedoucí krev do v. jugularis interna. Do v. brachiocephalica sinistra

ústí párová vv. thyroideae inferiores. Mízní systém štítné žlázy je velmi bohatý. Cévy

vytváří v intersticiu žlázy interlobulární plexus. Poté putují do krčních lymfatických uzlin

a do žil krku. (7, 12)

„Z istmu a z bazálních částí obou laloků odtéká míza kaudálním směrem do nody

lymphatici praetracheales (tzv. delfské uzliny) a paratracheales. Kraniálně pak do

paralaryngeálníchuzlin.“ (9, str. 16)

Dále lymfa proudí do hrudního mízovodu a z krčních uzlin do ductus lymphaticus. Oba

mízovody poté míří do vena subclavia. (7)

1.4 Inervace


[…]


formou ošetřovatelského procesu a to v době své, školou schválené, praxe.

Vážená paní magistro,

žádám Vás o možnost provádět sběr informací pro svoji kazuistiku do bakalářské práce

formou ošetřovatelského procesu a to v době své, školou schválené, praxe.

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila kazuistiku klientky na ORL klinice. Téma

zní „Ošetřovatelská péče o klientku s karcinomem štítné žlázy.“ Studuji 3. ročník

Západočeské univerzity v Plzni, Fakulta zdravotnických studií, obor všeobecná sestra.

Vedoucí mé bakalářské práce je Bc. Fremrová Vladimíra

V Plzni 3. 11. 2012 Bendová Jana
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Vážená paní
Jana Bendová
Studentka ZČU FZS, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN
Plzeň povoluji Vaše výzkumné šetření ve FN Plzeň, na klinice ORL, v souvislosti
s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Ošetřovatelská péče o klientku
s karcinomem štítné žlázy“, za níže uvedených podmínek.

Podmínky pro umožnění sběru dat tazatelům ve FN Plzeň (v rámci studentských –
výzkumných / dotazníkových šetření):

• VNELZP (vrchní sestra) osloveného pracoviště souhlasí s Vaším šetřením
• Osobně povedete svoje šetření
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN
Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem,
zejména s ohledem na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb..

 Vaše šetření povedete v době, školou schválených, praktik.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu,
pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat,
pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců.
Spolupráce zaměstnanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením
ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců / pacientů FN Plzeň s tazatelkou.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

mailto:chabrovas@fnplzen.cz
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PŘÍLOHA B: BMI – body mass index

Body mass index lze vypočítat dle vzorce
á

hodnota BMI

těžká podvýživa ≤ 16,5

podváha 16,5 – 19

ideální váha 19 – 25

nadváha 25 – 30

mírná obezita 30 – 35

střední obezita 35 – 40

těžká obezita > 40
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PŘÍLOHA C: Vyhodnocení rizika pádu

Pohyb

0 neomezený

2 používá pomůcky

1 potřebuje pomoc k pohybu

1 neschopen přesunu

Vyprazdňování

0 nevyžaduje pomoc

1 nykturie / inkontinence

1 vyžaduje pomoc

Medikace

0 - neužívá rizikové léky

1 užívá následující léky: diuretika, antiepileptika,
antiparkinsonika, antihypertenziva,
psychotropní látky, benzodiazepiny

Smyslové poruchy
0 žádné

1 vizuální, smyslový deficit

Mentální status

0 orientován

1 občasná noční dezorientace

1 dřívější dezorientace / demence

Věk
0 18 až 75 let

1 nad 75 let

Pád v anamnéze 1 ano

Vyhodnocení: skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu
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PŘÍLOHA D: Test běžných denních činností dle Barthela

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:

0 - 40 vysoce závislý 65 – 95 lehká závislost

45 - 60 závislost středního stupně 100 bodů nezávislý

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

Najedení, napití

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko-židle

Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině

Samostatně nad 50m 15

S pomocí 50m 10

Na vozíku 50m 5

Neprovede 0
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PŘÍLOHA E: Klasifikace tíže tromboflebitis dle Maddona

0 není bolest, ani reakce v okolí

1 pouze bolest, není reakce v okolí

2 bolest a zarudnutí

3 bolest, zarudnutí, otok, bolestivý pruh v průběhu žíly

4 hnis, otok, zarudnutí, bolestivý pruh v průběhu celé žíly
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PŘÍLOHA F: Klasifikace bolesti dle Melzacka

0 1 2 3 4 5

žádná mírná střední silná velmi

silná

nesnesitelná