Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Bc. Vladimíra FREMROVÁ
Autor práce: Jana BENDOVIÁ
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O KLIENTKU S KARCINOMEM ŠTÍTNÉ ŽLÁZY**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Uvedená práce je aktuální zvoleným tématem vychází ze studentky praxe. Studentka popisuje ošetrovatelskou péči u klientky s karcinodem štítné žlázy. V přílohách jsou doplněny užitečné fotografie pro případné použití práce ke studijnímu účelu.

Po počátečních nesnázích při psaní práce je ve výsledku práce vcelku dobře zpracována, studentka zohlednila všechny připomínky vedoucí práce v rámci možností studentky.

Dotazy nemám.

Navržené celkové hodnocení výborně <u>velmi dobře</u> dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- --------------------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci **doporučuji** – nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 10.5.2013

Podpis: